1

AERC 2022 亞洲機器人運動競技大賽-比賽辦法
  2022.09.27.修訂版

比賽防疫規範說明：

⚫ 進入各校區，務必進行『防疫實聯制掃碼』，並配合測體溫並全程配戴口罩。

⚫ 本屆賽事的相關規範將依照政府防疫政策，進行滾動式調整並提前公告。

⚫ 請遵守大賽的防疫規範，如違反規定大賽將有權取消該隊的參賽資格，不得異議。

一、大賽主旨：

1.促進各級學校重視創客創新精神及技能教學，提升機電整合知識與技能之教學水準。

2.提升社會人士暨各級學校師生手腦並用之實作水準，培養創造思考之能力與習慣。

3.促進社會人士暨各級學校師生電機、電子、電腦、控制、資訊等相關技術應用於機器

人之整合能力。

4.促進社會人士暨各級學校師生於教學及學習上之相互交流與觀摩。

二、主辦單位：亞洲教育創新與機器人競賽協會  台灣創新自造者學會

三、承辦單位：宏國德霖科技大學  國立勤益科技大學  正修科技大學

四、協辦單位：龍華科技大學  弘光科技大學  義守大學  益眾科技股份有限公司

台灣亞競教育科技有限公司

五、合作單位：勁園國際股份有限公司  圓創力科技有限公司  採智科技股份有限公司

女媧創造 小喵科技台灣分公司  動動手學習教室

2

六、參加對象：由國內外社會人士暨各級學校推薦師生組隊報名參加比賽。

七、比賽分組：

1. 社會-親子組：參加職業訓練學員、社會人士及家庭成員(親子)至少有一人 20 歲以上

可報名參加，每隊最多可報 4 名選手(參加本組需提供符合資格的證明文件)。

2. 大專院校組：限專科以上學校學生報名參加，每隊最多可報 4 名選手。

3. 高中高職組：限高中高職學校學生報名參加，每隊最多可報 4 名選手。

4. 國民中學組：限國民中學學生報名參加，每隊最多可報 4 名選手。

5. 國民小學組：限國民小學學生報名參加，每隊最多可報 4 名選手。

八、各賽場比賽資訊：

賽場: 宏國德霖科技大學

比賽項目: A01-A16

網址: https://reurl.cc/603vl6

地址: 新北市土城區青雲路 380 巷 1 號

賽場競賽日期: 2022 年 11 月 05 日

報名截止日期: 2022 年 10 月 23 日

賽場練習時間:

2022 年 11 月 05 日，上午 09:00-11:30

賽場: 國立勤益科技大學

比賽項目: B01-B12

網址: https://reurl.cc/yMjLEq

地址: 台中市太平區中山路二段 57 號

賽場競賽日期: 2022 年 11 月 19 日

報名截止日期: 2022 年 11 月 06 日

賽場練習時間:

2022 年 11 月 19 日，上午 09:00-11:30

賽場: 正修科技大學

比賽項目: C01-C11

網址: https://pse.is/3lahkh

地址: 高雄市鳥松區澄清路 840 號

賽場競賽日期: 2022 年 12 月 17 日

報名截止日期: 2022 年 11 月 27 日

賽場練習時間:

2022 年 12 月 17 日，上午 09:00-11:30

九、比賽項目：各組別可參加的比賽項目如【表 1】所列。

宏國德霖科技大學賽場

項次 比賽項目名稱
社會組

親子組
大專院校 高中高職 國民中學 國民小學

A01 輪型機器人競速挑戰 ● ● ● ● ●

A02 輪型機器人障礙挑戰 ● ● ● ● ●

A03 輪型機器人搬運 ● ● ● ● ●

A04 輪型機器人橫衝直撞 ● ● ● ● ●

A05 輪型機器人軌道 PK 對戰 ● ● ● ● ●

A06 動力機械飛車挑戰 ● ● ●

A07 輪型機器人競技疊杯賽 ● ● ● ●

A08 瘋狂機器人大亂鬥 ● ● ● ● ●

3

A09 機器人 Codeing 園遊會 ● ● ● ● ●

A10 mBot 接力賽 ● ● ● ●

A11 程小奔火星拓荒挑戰賽 ● ● ●

A12 電腦鼠線迷宮挑戰賽 ● ● ● ●

A13 無人機智能編程挑戰賽 初階-國小組 初階-國中組 高階-高中大專組

A14 無人機遙控競速挑戰賽 初階-國小組 初階-國中組 高階-高中大專組

A15 AI 機器人衝出封鎖線 初階-國小組 初階-國中組 高階-高中大專組

國立勤益科技大學賽場

項次 比賽項目名稱
社會組

親子組
大專院校 高中高職 國民中學 國民小學

B01 自走車極速挑戰 ● ● ● ● ●

B02 自走車障礙挑戰 ● ● ● ● ●

B03 機器人移東就西 ● ● ● ● ●

B04 機器人東奔西跑 ● ● ● ● ●

B05 自走車軌道齊步走 PK 對戰 ● ● ● ● ●

B06 輪型機器人競技疊杯賽 ● ● ● ●

B07 mBot 接力賽 ● ● ● ●

B08 程小奔火星拓荒挑戰賽 ● ● ●

B09 電腦鼠線迷宮挑戰賽 ● ● ● ●

B10 無人機智能編程挑戰賽 初階-國小組 初階-國中組 高階-高中大專組

B11 無人機遙控競速挑戰賽 初階-國小組 初階-國中組 高階-高中大專組

B12 AI 機器人衝出封鎖線 初階-國小組 初階-國中組 高階-高中大專組

正修科技大學賽場

項次 比賽項目名稱
社會組

親子組
大專院校 高中高職 國民中學 國民小學

C01 機器人循跡挑戰 ● ● ● ● ●

C02 機器人避障挑戰 ● ● ● ● ●

C03 機器人帶球跑 ● ● ● ● ●

C04 機器人向前衝 ● ● ● ● ●

C05 機器人走創意軌道 PK 對戰 ● ● ● ● ●

C06 輪型機器人競技疊杯賽 ● ● ● ●

C07 mBot 接力賽 ● ● ● ●

C08 程小奔火星拓荒挑戰賽 ● ● ●

C09 無人機智能編程挑戰賽 初階-國小組 初階-國中組 高階-高中大專組

C10 無人機遙控競速挑戰賽 初階-國小組 初階-國中組 高階-高中大專組

C11 AI 機器人衝出封鎖線 初階-國小組 初階-國中組 高階-高中大專組

4

十、報名規定：

1.部分比賽項目因場地空間限制，將限定該比賽項目的參賽總隊伍數，依照報名先後順

序錄取，請詳讀比賽公告說明。

2.各比賽項目的總參賽隊數(各級別+各組別)，如未超過 10 隊(不包含 10 隊)，大賽方有

權利請參賽隊伍進行比賽項目變更或是取消該比賽項目，並進行退款。

例: A01 輪型機器人競速挑戰，所有級別(國小-國中-高中-大專-社會組)+所有組別

(A+B+C+D)，總參賽隊數為 9 隊，將進行比賽項目變更或取消本項比賽。

3.每一選手在同一比賽項目中，只能擔任一隊參賽隊伍的操控手，重複操控手將取消該

隊的比賽資格，不另退費不得異議。

4.每一選手在比賽規則中規定可以有兩名含以上操控手的比賽項目中，可以擔任一隊

參賽隊伍的操控手、另外一隊的輔助手，請在報名表中確認填寫負責人員。

例: 在機器人愚公移山比賽項目中，規則限定最多 2 位選手下場進行比賽，甲生總共

參加 2 隊，他只能擔任其中一隊的操控手，以及另外一隊的輔助手。

十一、報名方式：

1.參賽隊伍每隊報名費用最多新臺幣 800 元。

⚫ 每隊隊員凡含有 1 名具外國籍者，減收報名費 200 元；含有 2 名具外國籍者，

減收報名費 400 元；每一隊最多可減收 400 元報名費。

⚫ 所謂外國籍，不含大陸及港澳等地區之籍貫。

⚫ 每一具外國籍的參賽人員，於任一賽場可參加的隊數不限，但僅可享有一次的減

免 200 元報名費。

⚫ 具外國籍的參賽人員，須於報名時繳交足以證明具外國籍的文件影本。

2.請從各賽場的大賽網站下載報名表格，填妥後請連同報名費(郵政匯票，匯票受款人：

台灣創新自造者學會)於報名截止日期以前（郵戳為憑，逾期不予受理）以掛號郵件寄

至統一收件地址，信封上請註明「機器人大賽報名表」。

十二、報名資料收件地址及匯票填寫資訊：

1. 報名資料收件地址: 本屆賽事的所有賽場將統一收件地址，請務必在信封上標註報

名的賽場名稱(例:宏國德霖科技大學賽場)。若同一間學校或機構同時報名參加 2 個

以上賽場，請分開各賽場的報名資料，以不同信封用掛號寄出。

⚫ 收件地址: 106 台北市和平東路一段 77 號 9F

⚫ 收件人: 台灣創新自造者學會 賽場名稱-機器人大賽報名表

例: 台灣創新自造者學會 宏國德霖科技大學賽場-機器人大賽報名表

⚫ 收件電話: (02)2391-7058

5

2. 匯票填寫資訊: 只需填寫匯票抬頭跟匯票金額

⚫ 匯票抬頭: 台灣創新自造者學會

⚫ 匯票金額: 同一間學校或機構報名同一個賽場，可以加總報名費用:

(每隊捌佰元 x 報名隊伍數)，使用同一張匯票。

十三、比賽相關規定：

1.凡參加比賽的隊伍，如有過於不雅的隊伍名稱，大會有要求修改的權利。

2.任一項比賽，凡經裁判點名 3 次不到者，即以自行棄權論處。

3.不同學校的學生可跨校組隊報名參賽，指導老師亦可跨校指導。

4.任一機器體，僅可參加一隊的比賽，並僅可參加一項比賽。

5.比賽時，各參賽隊伍僅限比賽規則所規定數目的操控手進入賽場比賽，國小國中的參

賽隊伍可由一位指導老師陪同進入賽場。其餘的選手、指導老師、家長…等，均應於

休息區等候，未得允許，不得進入比賽區。

6.除對抗型式的比賽項目須抽籤配對比賽順序外，各隊以報名順序先後下場比賽。

7.冒名頂替原報名者參與競賽活動或檢錄報到，經工作人員發現或他人檢舉查證屬實

者，原報名者(全組)及頂替參賽者(全組)將被取消競賽參賽資格，且大會期間如有參與

其他競賽項目，成績也一併取消；如已發給獎狀或獎品者，並將追回。

8.凡參加比賽之所有參賽者應遵守各項細則之規定及裁判之判決；對裁判之判決如有異

議，限由指導老師於比賽現場向所屬比賽項目的裁判提出，由裁判當場裁決。任何比

賽結束後的抗議應只針對計分錯誤，一旦該場賽事結束後，主辦單位不接受任何形式

的異議。

9.所有賽事不受理錄影之舉證；在比賽期間，裁判團擁有最高的裁定權。裁判團的判決

不會因觀看比賽影片而更改判決。

10.本辦法由大會統一解釋相關規定，如未能遵守，請勿報名參賽。參賽者對本辦法及比

賽規則如有疑問，請於比賽日的二星期以前，由指導老師以書面(或電子郵件)提出，

逾期不予受理。

11.參賽隊伍之報名資料，如指導老師姓名、選手姓名……等，限於比賽前確認，本大賽

不接受比賽以後的要求更改。

十四、獎勵

1.各比賽項目(以作品組別為單位)錄取排列名次者最多 6 隊及佳作若干隊，其標準如

[表 2]所列，表中錄取排列名次的隊數及佳作隊數得有缺額。比賽成績為 0 者不得被

錄取排列名次或佳作。

6

【表 2】比賽錄取隊數表

參賽隊數
錄取排列

名次隊數
錄取佳作隊數

80 隊以上 6 48

50 至 79 隊 6 27-46

30 至 49 隊 6 14-26

20 至 29 隊 5 8-13

15 至 19 隊 4 6-8

10 至 14 隊 3 3-7

6 至 9 隊 2 2-4

4 至 5 隊 1 1-2

1 至 3 隊 0 1-2

2.上表中，參賽隊數(以完成報名程序的隊伍計算)在 79 隊(含)以下者，錄取佳作隊

數與錄取排列名次隊數的和以不超過參賽隊數三分之二為原則。

3.獲得排列名次及佳作的隊伍依本大賽辦法發給指導老師及選手獎狀電子檔進行下載，

並提供排列名次的獲獎隊伍一座獎盃。

十五、本辦法及各比賽項目之比賽規則(含更新版本)、研習訊息及線上報名系統將公佈於各

共同主辦單位網站及以下網址連結，將不另行以其他方式通知。

聯絡人：林孝綱    電話：02-23918078    Email：aercicci1988@gmail.com

  (facebook 粉絲團)亞洲教育創新與機器人競賽    (facebook 社團)台灣創新自造者學會

mailto:aercicci1988@gmail.com
file:///C:/Users/user/Desktop/比賽資料/202105比賽/%0d
file:///C:/Users/user/Desktop/比賽資料/202105比賽/%0d